
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
15 octombrie 2025 

 

 
                        Nr. 156 

mun. Chişinău 

 

 

Cu privire la conferirea Diplomei de Recunoștință a AȘM 

Uniunii Scriitorilor din Moldova 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei de 

Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma de Recunoștință a Academiei de Științe a Moldovei Uniunii 

Scriitorilor din Moldova, în semn de înaltă prețuire pentru inestimabila contribuție la 

apărarea valorilor noastre românești și asigurarea continuității lor transseculare; pentru 

rezistența cu demnitate, sacrificiul și exemplul de supraviețuire în condițiile regimului 

totalitar, a cenzurii feroce, a represiunilor și în fața politicii de deznaționalizare; pentru rolul 

inestimabil de animator și lider al Mișcării de Eliberare Națională, de făclier al Adevărului 

în lupta pentru revenirea la grafia latină, recunoașterea limbii române, proclamarea 

suveranității și independenței naționale, precum și cu prilejul celebrării celor 105 ani de la 

fondarea Societății Scriitorilor Români din Basarabia (1920-–2025), precursoarea Uniunii 

Scriitorilor din Moldova din Republica Moldova.  

 

 

Preşedinte,  

academician                                            Ion TIGHINEANU 

 

 


